
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

07 августа 2013 года                                                                                                     № 522 

с. Киясово 

 

О внесении изменений в Перечень № 1 муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления МО «Киясовский район» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Администрации МО «Киясовский район» от 25 июля 2011 года № 400 «О формирова-

нии и ведении реестра муниципальных услуг в муниципальном образовании «Киясов-

ский район» (в редакции постановления от 18 мая 2012 года № 410), ст. 34 Устава му-

ниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Изложить перечень №1 муниципальных услуг, предоставляемых органами ме-

стного самоуправления МО «Киясовский район», утвержденный постановлением Ад-

министрации муниципального образования "Киясовский район" от 15 мая 2012 года   

№ 387,  в новой редакции.(Прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений Администрации МО «Киясовский 

район» обеспечить размещение полной и актуальной информации о предоставляемых 

муниципальных услугах в государственной информационной системе Удмуртской 

Республики «Портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в течение 

августа 2013 года. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования "Киясовский район" от 17.09.2012 № 768 «О внесении изменений в Пере-

чень № 1 муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления 

МО «Киясовский район». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район» и разместить его на официальном 

сайте органов местного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Глава Администрации  

МО "Киясовский район"   

 

 

 

 

С.В. Мерзляков 



 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

07 августа 2013 года № 522 

 (в редакции постановлений от 12.11.2013 

№ 736, от 25.02.2013 № 81) 

 

Перечень № 1 муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования 

"Киясовский район"  

 
Уни-

кальный 

номер 

присваи-

ваемый 

услуге 

Наименование услуги Наименование структурного подразде-

ления Администрации района, предос-

тавляющего муниципальную услугу 

Перечень нормативных правовых актов, в соответствии с которыми 

предоставляется услуга 

 

1. Муниципальные услуги в сфере образования 

1.1. Предоставления путевок в загород-

ные лагеря отдыха и оздоровления 

детей муниципального образования в 

каникулярное время 

Управление образования  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Устав муниципального образования "Киясовский район" 

1.2. Предоставление частичного возме-

щения (компенсации) стоимости пу-

тевки для детей в загородные детские 

оздоровительные лагеря   

Управление образования  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устав муниципального образования "Киясовский район"  

1.3. Прием заявлений о зачислении в му-

ниципальные образовательные учре-

ждения, реализующие основную об-

разовательную программу дошколь-

ного образования (детские сады), а 

также постановка на соответствую-

щий учет. 

Управление образования  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 

1993-р; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 

729-р; 

 Устав муниципального образования "Киясовский район" 

1.4. Выдача несовершеннолетним лицам, 

достигшим 16 лет, разрешения на 

вступление в брак до достижения 

Отдел по делам семьи, демографии и ох-

ране прав детства 

Семейный кодекс Российской Федерации. 



брачного возраста 

1.5. Выдача справок о признании граж-

данина (его семьи) малоимущим на 

удешевление питания учащихся из 

малообеспеченных семей (кроме де-

тей из многодетных малообеспечен-

ных семей) в столовой общеобразо-

вательного учреждения 

Отдел по делам семьи, демографии и ох-

ране прав детства 

 

Приказ министерства торговли и бытовых услуг Удмуртской Республики 

№2 от 10.01.2012г.  «О реализации Республиканской целевой программы 

"Детское и школьное питание" на 2010 - 2014 годы» 

2. Муниципальные услуги в сфере архивного дела 

2.1. Предоставление гражданам и органи-

зациям архивной информации и    

копий архивных документов 

Архивный отдел  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22.10. 2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-

сийской Федерации»; 

 

2.2. Обеспечение доступа к архивным 

документам (копиям) и справочно-

поисковым средствам к ним в чи-

тальном зале муниципального архива 

Архивный отдел  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22.10. 2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-

сийской Федерации»; 

 

2.3. Оказание методической и практиче-

ской помощи в работе по организа-

ции документов в делопроизводстве, 

отбору и передаче в состав Архивно-

го фонда Удмуртской Республики 

архивных документов, находящихся 

на временном хранении, подготовке 

нормативных и методических доку-

ментов по вопросам делопроизводст-

ва и архивного дела 

Архивный отдел  Федеральный закон от 22.10. 2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-

сийской Федерации»; 

 

3. Муниципальные услуги в сфере имущественных отношений 
 

3.1. Выдача копий архивных документов, 

подтверждающих право на владение 

землей  

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 22.10. 2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-

сийской Федерации»; 

3.2. Предоставление земельных участков, 

находящихся в неразграниченной 

государственной собственности или 

в муниципальной собственности, для 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Положение о порядке управления и распоряжения  земельными ресурса-



индивидуального жилищного строи-

тельства 

ми на территории муниципального образования "Киясовский район", ут-

вержденное  решением Киясовского районного Совета депутатов от 

23.08.2010 № 364. 

 

3.3. Выделение земельных участков из 

земель, находящихся в неразграни-

ченной государственной собственно-

сти или в муниципальной собствен-

ности, для создания фермерского 

хозяйства и осуществления его дея-

тельности 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации 

Федеральный закон от 11 марта 2003 г. №74-ФЗ «О крестьянском (фер-

мерском) хозяйстве» 

3.4. Предоставление информации из рее-

стра объектов муниципальной собст-

венности муниципального образова-

ния (предоставление информации из 

реестра муниципального имущества 

муниципального образования) 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Положение   об учете муниципального имущества и порядке ведения рее-

стра объектов  собственности муниципального образования  "Киясовский 

район",  утвержденное  решением Киясовского районного Совета депута-

тов от 21.08.2006 № 313 

3.5. Утверждение схемы расположения 

земельного участка на кадастровом 

плане или кадастровой карте муни-

ципального образования  

Отдел по управлению собственностью  Земельный кодекс Российской Федерации 

3.6. Прекращение права постоянного 

(бессрочного) пользования  земель-

ным участком, находящимся в нераз-

граниченной государственной собст-

венности или в муниципальной соб-

ственности 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации 

3.7. Предоставление земельного участка, 

находящегося в неразграниченной 

государственной собственности или 

в муниципальной собственности, в 

постоянное (бессрочное) пользова-

ние 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации 

3.8. Предоставление информации об объ-

ектах недвижимого имущества, на-

ходящихся в муниципальной собст-

венности, которые могут быть пере-

даны в аренду 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-

щимся в собственности муниципального образования "Киясовский рай-

он", утвержденное  решением Киясовского районного Совета депутатов 

от 22.08.2011 года №  430 

3.9. Предоставление земельного участка, 

находящегося в неразграниченной 

государственной собственности или 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации 



в муниципальной собственности, в 

безвозмездное срочное пользование 

3.10. Предоставление собственникам зда-

ний, строений, сооружений земель-

ных участков, находящихся в нераз-

граниченной государственной собст-

венности или в муниципальной соб-

ственности, в собственность 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации 

3.11. Предоставление собственникам и 

правообладателям зданий, строений, 

сооружений земельных участков, 

находящихся в неразграниченной 

государственной собственности или 

в муниципальной собственности, в 

аренду 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Земельный кодекс Российской Федерации 

3.12. Изменение разрешенного вида ис-

пользования земельного участка при 

отсутствии градостроительной доку-

ментации 

Отдел по управлению собственностью  Земельный кодекс Российской Федерации 

3.13. Прекращение права пожизненного 

наследуемого владения земельным 

участком, находящимся в неразгра-

ниченной государственной собст-

венности или в муниципальной соб-

ственности 

Отдел по управлению собственностью  Земельный кодекс Российской Федерации 

3.14. Бесплатное предоставление земель-

ных участков гражданам в соответ-

ствии с Законом Удмуртской Рес-

публики от 16 декабря 2002 года № 

68-РЗ 

Отдел по управлению собственностью Земельный кодекс Российской Федерации; 

Закон Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бес-

платном предоставлении земельных участков в собственность граждан из 

земель, находящихся в государственной или муниципальной собственно-

сти, расположенных на территории Удмуртской Республики». 

 

3.15. Подготовка и выдача актов выбора 

земельного участка под строительст-

во объекта капитального строитель-

ства 

Отдел строительства, архитектуры и жи-

лищно-коммунального хозяйства  

1) Земельный кодекс Российской Федерации; 

2) решение Киясовского районного Совета депутатов от 23.08.2010 № 

364; 

3) постановление Администрации муниципального образования "Киясов-

ский район" от 01.11.2011 № 514 

4. Муниципальные услуги в сфере архитектуры и строительства 

4.1. Выдача разрешений на строительст-

во объектов капитального строитель-

ства на территории муниципального 

образования  

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Градостроительный кодекс Российской Федерации;  

Закон УР от 13.11.2007 № 61-РЗ «О регулировании градостроительной 

деятельности в Удмуртской Республике»  



4.2. Выдача разрешений на ввод в экс-

плуатацию объектов капитального 

строительства на территории муни-

ципального образования  

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ Администрации МО «Киясовский 

район» 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2005 

года №698 «О форме разрешения на строительство и форме разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию». 

4.3. Выдача разрешений на производство 

земляных работ 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Земельный кодекс Российской Федерации;  

Постановление Администрации МО «Киясовский район» от 01.11.2011г. 

№613. 

4.4. Подготовка и выдача градострои-

тельных планов земельных участков 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Градостроительный кодекс Российской Федерации 

  

4.5. Выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструк-

ций на территории муниципального 

образования  

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13.03.06.№38 «О рекламе»; 

Технический регламент «О безопасности рекламных конструкций» 

(№384-ФЗ от 30.12.2009г.); 

Устав муниципального образования «Киясовский район». 

4.6. Предоставление разрешения на ус-

ловно разрешенный вид использова-

ния земельных участков или объек-

тов капитального строительства 

Отдел строительства, архитектуры и жи-

лищно-коммунального хозяйства  

Градостроительный кодекс Российской Федерации 

 

4.7. Предоставление разрешения на от-

клонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, рекон-

струкции объектов капитального 

строительства 

Отдел строительства, архитектуры и жи-

лищно-коммунального хозяйства  

Градостроительный кодекс Российской Федерации 

 

5. Муниципальные услуги в сфере жилищных отношений 

5.1 Принятие решений о признании (не-

признании) граждан малоимущими 

для принятия их на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный кодекс Российской Федерации 

5.2. Прием заявлений, документов, а 

также постановка граждан на учет в 

качестве нуждающихся в жилых по-

мещениях 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ Администрации МО «Киясовский 

район» 

Федеральный закон от 27.09.2005г. №58ФЗ  «О порядке ведения органа-

ми местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»; 

Закон УР №58 от 19.10.2005г. «О порядке ведения органами местного  

самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых поме-

щениях по договорам социального найма»; 

5.3. Прием заявлений, документов, а 

также постановка на учет граждан 

для предоставления жилищных зай-

мов 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Федеральный закон от 27.09.2005г. №58ФЗ  «О порядке ведения органа-

ми местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»; 

Постановление Правительства Удмуртской Республики от 09.04.2007г. 

№52 «О жилищных займах гражданам за счет средств бюджета Удмурт-

ской Республики; 



Закон УР №58 от 19.10.2005г. «О порядке ведения органами местного  

самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых поме-

щениях по договорам социального найма»; 

5.4. Прием документов, необходимых 

для согласования перепланировки и 

(или) переустройства жилого поме-

щения, а также выдача соответст-

вующих решений о согласовании или 

об отказе 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный кодекс Российской Федерации  (Глава 4); 

5.5. Признание помещения жилым по-

мещением, жилого помещения при-

годным (непригодным) для прожи-

вания и многоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства РФ от 28.01.2006г. №47 « О признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

постоянного проживания и многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу»; 

5.6. Предоставление информации об оче-

редности предоставления жилых по-

мещений на условиях социального 

найма для детей – сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, 

не имеющих закрепленного жилого 

помещения 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный кодекс Российской Федерации 

5.7. Заключение договоров на передачу в 

собственность граждан жилых по-

мещений в домах находящихся в му-

ниципальной собственности 

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Жилищный кодекс РФ;  

Гражданский кодекс РФ. 

5.8. Заключение с гражданами договоров 

социального найма жилых помеще-

ний  

Отдел по управлению собственностью  Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Жилищный кодекс РФ 

5.9. Заключение с гражданами договоров 

найма специализированных жилых 

помещений 

Отдел по управлению собственностью 

Администрации МО «Киясовский рай-

он», Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Жилищный кодекс РФ 

5.10. Предоставление информации о по-

рядке предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

 

5.11. Прием документов, необходимых 

для согласования перевода жилого 

помещения в нежилое или нежилого 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный к кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства РФ от 10.08.2005г. №502 «О форме реше-

ния о переводе жилого помещения в нежилое». 



помещения в жилое, а также выдача 

соответствующих решений о перево-

де или об отказе в переводе. 

5.12. Прием заявлений, документов для 

участия в подпрограмме «Выполне-

ние государственных обязательств 

по обеспечению жильем категорий 

граждан, установленных законода-

тельством федеральной целевой про-

граммы «Жилище» на 2011 – 2015 

годы 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ 

Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральная целевая про-

грамма, утвержденная Правительством Российской Федерации от 

17.12.2010 № 1050 

5.13 Предоставление информации об оче-

редности предоставления жилых по-

мещений на условиях социального 

найма гражданам, признанным ма-

лоимущими и нуждающимися в жи-

лых помещениях 

Отдел строительства, архитектуры и 

ЖКХ  

Жилищный кодекс Российской Федерации 

6. Муниципальные услуги в сфере природопользования и охраны окружающей среды 
6.1. Государственная регистрация заяв-

лений общественных организаций 

(объединений) о проведении общест-

венной экологической экспертизы на 

территории муниципального образо-

вания 

Управление сельского хозяйства  Федеральный закон от 23.11. 1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспер-

тизе» 

 

7. Муниципальные услуги в сфере сельского хозяйства 

7.1. Прием заявлений, документов, а 

также постановка на учет граждан на 

получение государственной под-

держки по федеральной целевой про-

грамме «Устойчивое развитие сель-

ских территорий на 2014-2017 годы и 

на период до 2020 года» 

Управление сельского хозяйства  Постановление Правительства УР от 21.10.2013 № 481 «О мерах по реа-

лизации мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое раз-

витие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»;  

Постановление Правительства РФ от от 15.07.2013 № 598   «О федераль-

ной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 

2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» 

 

8. Муниципальные услуги в сфере транспорта 

8.1. Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным доро-

гам местного значения транспортно-

го средства, осуществляющего пере-

возки опасных, тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов 

Отдел строительства, архитектуры и жи-

лищно-коммунального хозяйства  

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Устав муниципального образования "Киясовский район"  

 



9. Муниципальные услуги в сфере торговли и бытовых услуг 

9.1. Выдача  разрешений на право  орга-

низации розничных  рынков 

Отдел экономического развития  1) Федеральный закон от 30.12.2006 №271-ФЗ «О розничных рынках и о 

внесении изменений в Трудовой кодекс РФ»,  

2) Закон УР от 11.05.2007 №23-РЗ «Об определении органов местного 

самоуправления, выдающих разрешение на право организации рознично-

го рынка». 

 

    9.2. Прием и рассмотрение уведомлений 

об организации и проведении ярмар-

ки 

Отдел экономического развития  Федеральный закон « 381-ФЗ от 28.12.2009  "Об основах государственно-

го регулирования торговой деятельности в Российской Федерации"; 

Постановление Правительства Удмуртской Республики от 04.03.2013 № 

90 "Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Удмуртской 

Республики" 

 

 

10. Муниципальные услуги в сфере трудовых отношений 

10.1. Установление и выплата ежемесяч-

ной доплаты к пенсии лицу, заме-

щавшему муниципальную долж-

ность  

Отдел бухгалтерского учета и отчетности  Закон Удмуртской Республики от 20.03.2008 № 10-РЗ «О муниципальной 

службе в Удмуртской Республике»; Решение Киясовского районного Со-

вета депутатов от 16.02.2009 № 235 «Об утверждении Положения о пен-

сионном обеспечении депутата, осуществлявшего полномочия на посто-

янной основе в муниципальном образовании «Киясовский район»  

 

10.2. Назначение и выплата пенсии за вы-

слугу лет муниципальным служа-

щим муниципального образования 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности  Закон Удмуртской Республики от 20.03.2008 № 10-РЗ «О муниципальной 

службе в Удмуртской Республике»; Решение Киясовского районного Со-

вета депутатов от 25.08.2008 № 186 « Об утверждении Положения о пен-

сионном обеспечении муниципальных служащих муниципального обра-

зования «Киясовский район» за выслугу лет» 

 

 

 

_____________________________________ 


